
 

 

 

SIDE 1 

 

Solbrinken 8's høringssvar vedrørende forslag til lokalplan nr. 1169 - Boliger mellem Oddervej og Solbrinken i 

Højbjerg  

 

Aarhus Kommune har offentliggjort et lokalplansforslag samt forslag til kommuneplanstillæg vedrørende opførelse af eta-

geboligbebyggelse med tilhørende fællesfaciliteter mellem Oddervej og Solbrinken i Højbjerg. Som ejere af Solbrinken 8, 

der vil være tætbeliggende med det foreslåede etageboligprojekt, skal vi hermed fremsætte vores bemærkninger og ind-

sigelser til disse forslag. Vi skal i den forbindelse anmode om, at de nedenfor anførte forhold inddrages og tages højde 

for i lokalplansforslaget. 

 

Lokalplansforslaget inddrager ikke projektets betydning for de nuværende trafikale forhold  

Det fremgår af lokalplansforslaget, at opførelsen af maks. 30 nye etageboliger på Oddervej 75-79 ved Højbjerg Torv ikke 

vil medføre nævneværdig trafikbelastning på Oddervej eller Solbrinken, hvilket på ingen måde er i overensstemmelse 

med de faktiske trafikale og parkeringsmæssige forhold på disse veje.  

 

Det foreslåede byggeri er placeret mellem Oddervej og Solbrinken og kommer til at ligge i nær tilknytning til Højbjerg 

krydset ved Oddervej, Rosenvangs Alle og Grumstolsvej. Højbjerg krydset er allerede i dag alt for trafikeret og tætpakket 

med biler og busser, idet krydset fungerer som et trafikknudepunkt for offentlig trafik og daglig pendling til og fra Aarhus 

bymidte og adgangsvej til blandt andet Kragelundsskolen, forskellige attraktioner i den sydlige del af byen (Marselisborg 

skovene og strand, Moesgaard Museum m.v.) samt diverse take-away steder.  

 

Opførelsen af et større boligbyggeri med maks. 30 nye etageboliger og fællesfaciliteter i nær tilknytning til krydset vil 

uundgåeligt medføre yderligere trafikale flaskehalse på Oddervej og ekstreme kødannelser for trafikken mod syd. Disse 

trafikale flaskehalse vil uundgåeligt medføre betydeligt forøget trafik fra beboer og besøgende med bil. Dette tager lokal-

plansforslaget ikke højde for.  

 

Solbrinken er også ekstremt belastet af de mange biler, der døgnet rundt anvender Solbrinken som parkeringsplads og -

genvej. Der er således adskillige beboer i området omkring Oddervej, som ikke har egen p-plads og derfor anvender Sol-

brinken som langtidsparkering. Derudover anvendes Solbrinken hyppigt til korttidsparkeringer for de bilister, der skal af-

hente mad på et af de mange take-away steder ved Højbjerg Torv.  Det foreslåede boligbyggeri vil uundgåeligt forøge 

mængden af parkerede biler på Solbrinken, idet byggeriet kan tilgås via Solbrinken. Derudover vil et øget antal beboer 

og besøgende med bil  i relation til det nye boligbyggeri forventeligt anvende Solbrinken som adgangs- og parkeringsvej 

for at undgå den tunge trafik på Oddervej og ved Højbjerg krydset. Disse belastende forhold tager lokalplansforslaget 

ikke højde for.  

 

Det fremgår derudover af lokalplansforslaget, at det vil være positivt for trafikafviklingen på Oddervej, at områdets 2 over-

kørsler reduceres til én overkørsel. Flere boliger må naturligvis forventes at medføre forøget trafik og dermed forværre 

trafikafviklingen på Oddervej, hvorfor det forekommer misvisende og forkert at angive i lokalplansforslaget, at projektet 

har en positiv effekt på trafikafviklingen på Oddervej. 

 

På baggrund af ovenstående bemærkes det samlet set, at etageboligprojektet i høj grad vil forværre de trafikale forhold 

på både Solbrinken og Oddervej, herunder i forhold til fremkommelighed og trafiksikkerhed, hvilke forhold ikke er behø-

rigt inddraget og taget højde for i lokalplansforslaget.  

 

Lokalplansforslaget er ikke i tråd med Kommuneplan 2017  

Det fremgår af lokalplansforslaget, at projektet understøtter intentionen i Kommuneplan 2017 om bymæssig bebyggelse 

langs de overordnede indfaldsveje og understøtter kommuneplanens mål om fortætning af den eksisterende by. Dette er 

imidlertid ikke korrekt. Først og fremmest er Oddervej ikke udpeget som fortætningsområde i Kommuneplan 2017. Der-

udover kræver projektets realisering en ændring af Kommuneplan 2017 i forhold til bebyggelsesprocenten, der skal æn-

dres fra 50% til 105%. Dertil kommer, at den eksisterende villabebyggelse på Oddervej 75 er optaget som bevaringsvær-

dig i Kommuneplan 2017, hvilket skal ændres for at projektet kan blive en realitet.  
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Det er derfor misvisende og fejlagtigt at angive i lokalplansforslaget, at projektets baggrund og mål understøtter intentio-

nen i Kommuneplan 2017, herunder at projektet "lukker et hul i bebyggelsen langs Oddervej". Der kan naturligvis ikke 

være tale om et hul i bebyggelsen, når projektet kræver nedrivning af en eksisterende villa, som i kommuneplanen anses 

for bevaringsværdig.  

 

Ingen sikkerhed for projektets "formål" 

Det fremgår af lokalplansforslaget, at en privat udvikler har anmodet om at nedrive områdets eksisterende villabebyg-

gelse med henblik på at opføre en randbebyggelse mod Oddervej med etageboliger til seniorer over 50 år uden hjemme-

boende børn. Projektet tager således afsæt i opførelse af et etagebyggeri til en særlig aldersgruppe og etablering af et 

seniorfællesskab. Der er dog ikke noget i lokalplansforslaget, der skaber sikkerhed herfor, idet det blot er anført, at den 

private udvikler vil regulere dette i boligvedtægterne. For at skabe sikkerhed for realiseringen af det i lokalplansforslagets 

beskrevne projektformål bør det fremgå direkte af lokalplanens bestemmelser, at området skal anvendes til boligbebyg-

gelse for seniorer over 50 uden hjemmeboende børn. Dette bør være helt ukontroversielt og uproblematisk i lyset af lo-

kalplansforslagets beskrivelse af projektets baggrund og mål.  

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Peter Barslev og Sara Domino, Solbrinken 8 

  

  


